17. *Locum in sessionibus Antesyndalibus* quisque Ablegatorum, iuxta proprii Episcopi praecedentiam obtineat, quin tollerandum sit, ut Episcopi praecedant Archiepiscopos, nisi universalis Ecclesiae hierarchiam invertere velimus. Si vere hac super re rixas excitari contigerit, satius iuri cedendum, quam publico operi praeiudicandum, salvis tamen expresse iuribus cedentium.

Datum Strunii, anno 1763, die 18 Maji, veteris styli.

JASON ARCHEP.PUS Polocensis (mp.)

II. BREVIA, EPISTULAE ALIAQUE DOCUMENTA

1.

*Breve PP. Clementis XIII. ad Nuntium Poloniae Visconti.*¹

Venerabili Fratri Antonio Eugenio Archiepiscopo Ephesino Nostro et
Apostolicae Sedis in Regno Poloniae Nuntio.

CLEMENS PP. XIII.

Venerabilis Frater Salutem et Apostolicam Benedictionem. Cum sicut accepimus, Venerabilis Frater modernus Metropolita Russiae una cum Venerabilibus etiam Fratribus Episcopis Ruthenis unitis Synodum super rebus ad ejus Metropolitanam, aliasque Ecclesias Ruthenas spectantibus prope diem celebrare intendat, Nos Synodum hujusmodi recte et feliciter ad Dei gloriam, dictarumque Ecclesiarum utilitatem celebrari cupientes, Te, de, cujus prudentia, integritate et religionis zelo plurimum in Domino confidimus, in praedicta Synodo Nostro, et Apostolicae Sedis nomine Praesidentem cum auctoritate, facultatibus, jurisdictione, honoribus, et oneribus similibus Praesidentibus competentibus, ac alias solitis et consuetis, Apostolica auctoritate tenore praesentium facimus, constituimus, et deputamus, Teque in Domino hortamur, et monemus, ut Synodum hujusmodi fideliter regere, ac in illa omnia, quae ad prosperum praedictarum Ecclesiarum Regimen, et Gubernium pertinet, decerni, statui, et ordinari cures, et facias, ita tamen, ut ea, quae in eadem Synodo decreta, statuta, et ordinata erunt, in suspenso remaneant, illorumque executio, donec a Congregatione Venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. Cardinalium negotiis Propagandae Fidei praeposita, examinata, et approbata non fuerint, differri debeat. Mandantes propterea in virtute sanctae obedientiae praedictis Metropolitanae, et Episcopis, ac dilectis Filiis Clero in praedicta Synodo congregatis, aliisque, ad quos pertinet, ut Te in ejusdem Synodi nostro, et praedictae Sedis nomine Praesidentem reverenter suscipiant,

¹Cf. ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 5 (originale).

Tibique in omnibus ad Praesidentis officium pertinentibus pareant, obediant, et assistant, tuaque salubria monita, et jussa humiliter suscipiant, et efficaciter adimplere procurent. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinibus Apostolicis, ac, quatenus opus sit, Ecclesiarum hujusmodi etiam Juramento, Confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque, Indultis et Litteris Apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis; quibus omnibus, et singulis illorum tenores praesentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die III Aprilis MDCCLXIV. Pontificatus Nostri Anno Sexto.

Card. ANTONELLUS

2.

*Breve Clementis PP. XIII. ad Metropolitanum et Episcopos.*²

Venerabilibus Fratibus Feliciano Wolodkowicz totius Russiae Metropolitanato atque Universis Ruthenis Episcopis Ritus Graeci in Provinciali Synodo congregatis.

CLEMENS PP. XIII.

Venerabiles Fratres Salutem et Apostolicam Benedictionem. Magno, praecipuoque cum animi nostri gaudio nuper accepimus, Fratritates Vestras fidei orthodoxae et disciplinae ecclesiasticae studio, prout bonos vigilesque Pastores decet, flagrantes in Synodum Provinciale convenire statuisse, ibique opportunis rationibus et remediis operam dare, ut abusus, si qui forent in Diocesibus vestris vel temporum calamitate, vel hominum fraude invecti, omnino extirpentur, ac purissima religionis facies sine labe aut macula ubique splendet. Pro quo verae pietatis ac pastoralis officii zelo non solum debitas vobis laudes impense tribuimus, sed etiam petimus atque obsecramus in Domino, ut hoc egregium pieque susce-

² Cf. ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 15 (originale)

ptum negotium ad finem usque viriliter perducatis, et abusus praedictos sive inter populos irrepserint, sive inter sacros ministros regimini vestro commissos, e medio tolli ac penitus eradicari faciatis. Quod quidem unicum atque ardens desiderium nostrum aperte magis, ac fusius Vobis explicabit Venerabilis Frater Antonius Eugenius Archiepiscopus Ephesinus Noster et Sedis Apostolicae in Regno Poloniae Nuntius, quem, ut intelligatis, quantopere Vos amemus, vestramque virtutem quanti faciamus, eidem Synodo adesse, ac Nostro Nomine praesidere volumus, quo facilius et spiritualibus vestris necessitatibus opem ferre, et caetera omnia sedulo agere ac promovere possit, quae divinae gloriae incremento, animarum saluti, et communi vestro bono conducere, atque expedire videbuntur. Vestrum igitur huic Praesuli auctoritate nostra suffulto, tum eos honores et reverentiae significationes exhibere, quas praecellentibus eius dotibus et conspicuo quod gerit muneri deberi intelligitis, tum eiusdem ornamentum haud dubie cessura. Quae dum vos alacri, promptoque animo ita praestituros confidimus, ut maiora in dies a Nobis laudum praeconia, et uberimam in coelis mercedem consequi mereamini, Deum Omnipotentem rogamus, ut sit in medio Vestrum, quatenus ad illius iustitiam faciendam Vestra procedant eloquia, dirigantur cogitationes et opera, et Fraternitatibus Vestris Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur.

Datum in Arce Castri Gandulphi Albanensis dioecesis, sub Annulo Piscatoris, die XV Junii MDCCLXV. Pontificatus Nostri Anno Septimo.

MICHAEL ANGELUS GIACOMELLUS

3.

*Breve Clementis PP. XIII. ad Ordinem Basilianum.*³

Dilectis Filiis Protoarchimandriae, Provincitalibus et Consultoribus Ruthenis
Ordinis S. Basilii Magni.

CLEMENS PP. XIII.

Dilecti Filii Salutem et Apostolicam Benedictionem. In Summo Apostolatus Vertice collocanti ihil magis prae oculis habemus atque animo concupiscimus, quam Ecclesiam Catholicam, Jesu Christi Sanguine fundatam, et sanctissimis legibus Institutam, sincera Fidei observantia mo-

³ Cf. ASV, *Arch. Nunz. Vars.* t., 99, f. 16 (originale).

rumque illibata florere disciplina. Quare, cum Venerabiles Fratres Nostri Rutheni Episcopi, eiusdem Fidei vinculo nobiscum arcte conjuncti, in Synodum Provinciale convenire decreverint, ut propriis gregibus, si quis unquam abusus inter illos irrepserit, remedium afferant, atque Orthodoxae Religionis cultum integrum ab omni labe custodiant, Nos eiusmodi egregium, piumque consilium et valde probavimus, et negotium dedimus Ven. Fratri Antonio Eugenio Archiepiscopo Ephesino, Nostro et Sedis Apostolicae in Regno Poloniae Nuntio, ut praefatae Synodo intersit, eique praesidens Auctoritate Nostra sedulo promoveat quaecumque cognoverit apprime utilia vel Religionis bono, vel Nationis Ruthenae commodo atque ornamento. Verum, Dilecti Filii, cum Vestra quoque auctoritas, doctrina, ac prudentia haud parum huic sancto operi conferre valeat, ideo Vos in Domino hortamur, ac petimus, ut, quemadmodum alias impigre fecistis, eidem Synodo adesse, atque in medium proferre velitis quidquid opportunum videbitur tum Dei gloriae amplificandae, tum Cleri et Populi moribus reformandis, ne sordes neglectae in morbum evadant, et gravius inde discrimen oriatur. Cui desiderio Nostro dum plane confidimus Vos alacri obsequio satisfacturos, a Deo Patre luminum Vobis interea caelestium donorum copiam precamur, et Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur.

Datum in Arce Castri Gandulphi Albanensis dioecesis die XV. Junii MDCCLXV. Pontificatus Nostri Anno Septimo.

MICHAEL ANGELUS GIACOMELLUS

4.

*Copia Litterarum Convocatoriarum.*⁴

FELICIANUS Episcopus

Ill. mis, Perill. bus, Rmis, Adm. Rndis, Dnis Archiepiscopis, Episcopis, Proto-Archimandritae, Archimandritis, Provincialibus, Consultoribus Synodalibus, Consultoribus Ordinis Monastici tam Generalibus quam Provincialibus, Delegatis Dioecesium ad futuram Synodum eligendis, omnibus et

⁴ Cf. ASV, *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 79-80.

singulis jus interesse Synodo habentibus, notum facimus: quod etsi anno proxime elapso 1764 non intermiserimus, prout muneris nostri Archipastoralis ratio postulabat, Synodum Provinciale convocare, Literasque Convocatoriales anno eodem die 1 Januarii extraditas ad eos, quorum intererat transmiserimus, in quibus et rationes convocandae Synodi exposuimus, et quibus praemissis diligentibus ad eam celebrandam accedere constitueramus, satis luculenter enarravimus; sed cum deinde Respublica in Interregno posita suisque rebus consulens nostras etiam curas ad invigilandum negotiis S. Unionis et Roxolanae, cui immerito praesumus, Ecclesiae avocaret, non modo de nostra, verum etiam Excell.mi, Ill.mi, E.mi D.ni Nuntii Apostolici, quem S. Apostolica Sedes, ut paternae erga Gentem Nostram caritatis testificationem faceret, in Praesidem futurae hujus Synodi designavit, sententia, ejusdem Synodi celebrationem ad terminum Interregni distulimus; cum vero in praesentiarum Divina erga hoc inclytum Regnum Providentia Serenissimum et Potentissimum Principem Stanislaum Augustum orbatae Reipublicae in Patrem et Regem desideratissimum designaverit, Ejusque clementissimi ingenii cum publica tranquillitate et prosperitate juncti fascibus nos subjecerit, mox eo studia nostra convertimus, ut prorogatum ad feliciora, quibus iam Deo miserante fruimur, tempora, Synodi convocationem perficeremus. Quocirca implorato Divinissimi Spiritus auxilio, re collocata ac de expresso placito Ill.mi, Excell.mi, R.mi D.ni Nuntii Apostolici, ut specialiter ad hanc nostram futuram Synodum auctoritate Apostolica Delegati Praesidis, eandem Synodum indicendam, et ad civitatem Brestensem in Magno Ducatu Lithuaniae sitam pro die 26 mensis Augusti anni praesentis juxta Calendarium Romanum convocandam esse duximus, prout de facto indicimus et convocamus per praesentes Literas Nostras, requirentes ab Ill.mis, Perill.bus, R.mis, Adm. R.ndis Dominationibus Vestris, quatenus memores suorum respective, accedendi ad Synodum, ubi vocati fuerint, emissorum Juramentorum, ad civitatem Brestensem pro die supra memorata se conferant, et in loco Synodo celebrandae assignato compareant, de rebus S. Unionis et Orthodoxae Ruthenae Ecclesiae consulturae. Aeternus Pater luminum, a quo omne donum perfectum descendit, veri pietatis, zeli, et amoris erga Sponsam Christi Ecclesiam ardore corda nostra accendat, Spiritu humilitatis, discretionis et studii in procuranda ovium nobis commissorum salute nos impleat, et ubi in nomine Christi congregati fuerimus, in medio nostro praesens adsit, cogitationes nostras dirigat, intentiones rectas faciat, et pia desideria ad laudem et honorem Nominis sui directa perficiat.

Datum ad Cathedram Nostram Vladimiriensem, anno etc. die etc. mensis etc.

5.

*Epistula Metropolitanæ Wolodkowycz ad Regem Augustum.*⁵

SERENISSIME, et POTENTISSIME REX!

Cum jam regnante Augusto III felicitatis recordationis a pie functo totius Russiae Metropolitanæ prædecessore meo destinatum fuisset Synodum Provinciam convocare ad disciplinam et commoda Ritus Nostri Rutheno-Uniti promovenda, statim ac ego Metropoliae administrationem adeptus fui, hoc tam sanctum ac necessarium opus, quod ille fato interceptus nequivit executioni demandare, cogitavi, quod jam factum fuisset anno elapso, nisi Interregni difficile tempus intervenisset. Nunc vero cum divino summo beneficio Majestas Vestra Serenissima in Solio Regni Nostri sit collocata, cujus virtute, et sapientia omnia jam sunt tuta, atque tranquilla, consilium Synodi convocandæ renovavi, sperans Excellentissimum et Reverendissimum Nuncium Apostolicum a Summo Pontifice Praesidem designatum, diem 26 Augusti proximi pro ejus inchoatione Brestiae assignatum esse, Majestati Vestrae Serenissimæ, cujus Catholicae Religionis zelus, veraeque pietatis cultus ac studium primas esse virtutes omnibus constat, non solum id nequaquam futurum, quinimo maximæ laetitiae fore confido, ut Unionis Nostræ Sanctæ disciplina, decusque serventur. Quamobrem humillime supplico, ut in hoc gravi negotio omni auxilio, protectioneque sua Regia nos impertiri dignetur. Illa enim et Majestati Vestrae Serenissimæ summam gloriam, nostroque Ritui utilitatem, decusque non mediocre erit allatura. Clementia, et benignitas sua maxima spem mihi certam facit hanc nobis gratiam non denegatum iri, quapropter devotissimum meum obsequium sinceramque fidelitatem ipsi confirmans, etc.

6.

*Copia responsi Regis ad Litteras Metropolitanæ totius Russiae.*⁶

STANISLAUS AUGUSTUS etc.

Adm. R.nde in Ch.to Pater Sincere Nobis Dilecte.

Binas Sinceritatis Vestrae recepimus literas per manus Reverendi, ac

⁵ Cf. ASV, *Nunz. di Pol.*, t. 278, f. 62-62 v, vel *Arch. Nunz. Vars.*, t. 99, f. 85-85 v. (copia). NB. Uti patet ex rescripto Regis epistula scripta fuit die 2 Maii 1765 anno.

⁶ Cf. ASV, *Nunz. Arch. Vars.*, t. 99, f. 87-88, vel *Nunz. di Pol.*, t. 278, f. 68-68 v.

sincere Nobis dilecti Procancellarii Regni. Primis harum literarum de die 25 Apr. Sinceritas Vestra diem Sti Tutelaris Nostri, Nobis gratulata est, quas quidem grato excepimus animo. Alteris vero earundem de die 2 Maji significavit Nobis Sinceritas Vestra, quod cum sub tempus Regni immediate praeteriti Antecessor suus Metropolita voluisset cogere Synodum Provincialem, quodque ille morte proreptus praestare non potuit, Sinceritas Vestra exequi statuisset, sperans fore ut et Rnd.mus Nuntius Apostolicus in hac Synodo ex parte Curiae Romanae futurus, eidem cogendae diem 26 Augusti designaturus sit, nec Nos benevolentia Nostra Regia dictae Synodo simus defuturi, abstinere non potuimus, quin quam aegre adeo intempestivam expostulationem feramus, Sinceritati Vestrae testatum faciamus: dudum jam enim Sinceritatis Vestrae intererat hanc Nobis mentem suam explicare, et ad cogendam dictam Synodum assensum Nostrum Regium exposcere, memoremque fuisse debitae Regnantibus Venerationis, atque eo magis, quod Sinceritatem Vestram non lateat, in omnibus bene ordinatis Regnis Congressus, Conventusque publicos absque assensu Regio tolerari non posse. Praeterquam, quod autem Sinceritas Vestra debitum Officiis suis, ut Civis Reipublicae hujus erga Regem, ac Dominum suum defuerit, insuper etiam hac sua dicta altera epistola nuntiatoria dumtaxat, non autem (: ut par fuit): expostulatoria, pervigiles Nos in Jura Nostra Regia fallere in animo suo statuit. Facile igitur colliget Sinceritas Vestra non per alium quam per se ipsam stetisse, quominus communis Ritus sui necessitas suum sortiatur effectum. Nos interea Paternae rem omnem complecti cupientes Sinceritatem Vestram in animo Nostrum excusatum haberi volumus, cumque Nostram dumtaxat Regiam expostulasset opem, ac benevolentiam, Nos Nostrum etiam consensum eodem contextu expostulatum fuisse benigne interpretamur, atque adeo salutari operi (: quale est Provincialis Synodus:) ut cogi possit, Autoritate Nostra Regia assentimur, et necessarium consensum Nostrum impertimur, praemonitamque Sinceritatem Vestram, ac Succedaneos suos Adm. R.ndos Metropolitanos esse volumus, ne similes Congressus Provinciales amplius convocent sine praecedente Nostrum, et Successorum Nostrorum Regum Poloniae consensu.